平成 22 年度 第 1回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成 22 年 4 月 20 日（火） 16：00～18：30

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院がんセンター

構成員 ： 6 名

出席者 ： 5 名

玉城順次（北部地区医師会病院）、平安政子（那覇市立病院）、比嘉初枝（沖縄県立中部病院）、

賀数保明（沖縄県衛生環境研究所）、仲本奈々（琉球大学医学部附属病院がんセンター）、増田

昌人（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

陪席者 ： 南文乃（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

[報 告]

１．  平成 21 年度第 10 回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

 平成 21 年度第 10 回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． 平成 21 年度第 4回がん登録研修会アンケート結果（資料２）

仲本委員より、第 4回院内がん登録研修会アンケート結果について大変好評を得たことが報告

された。今後行って欲しいテーマや、研修会に関する貴重な意見を参考にすることとなった。

 [協 議]

１． 平成 22年度がん登録部会事業計画について（資料３）
5.の「登録漏れを防ぐための腫瘍候補の見つけ出しの強化」については、施設によりシステム

が異なっており、各々の見つけ出し方法があるため削除することが承認された。

２． がん登録研修会日程案について（資料４）

沖縄県診療情報管理研究会よりがん登録研修会の日程案の調整依頼があり、平成 22 年 7 月、9

月、平成 23 年 2 月に研修会を行う予定で進めることとなった。

３． 2007年全国集計結果の不整合データへの対応について（資料５）
国立がんセンターより各拠点病院へフィードバックされたデータの不整合部分については、各

施設で確認し、予後情報の提出に備え修正することとなった。
４． 院内がん登録 2007年全国集計結果の公開について（資料６）

国立がんセンターより 4拠点病院へ戻ってきた施設ごとのデータを集計し、「沖縄県がん診療連

携協議会・がん登録部会」のホームページへ公開することとなった。ICD-O3 の局在部位ごとに

集計し、公開することが承認された。

５． がん登録部会委員について（資料７）

北部地区医師会病院の玉城委員より、委員の変更の報告があり、北部地区医師会病院情報課長

照屋勝氏が新委員となることが報告された。また、沖縄県職員を新たに 1 名追加し、さらに中

部徳洲会病院の安里邦子氏を委員に推薦してはどうかとの意見があり、それぞれ依頼すること

となった。

６． 次回の開催日程について

次回は平成 22 年 5月 18 日（火）の 16：00 から行うことが承認された。

７.   その他

増田委員より、過去全ての地域がん登録情報を協議会のホームページへ公開してはどうかとの

意見があった。賀数委員にデータを出して頂くこととなった。